Дело № 1-188/2025г.

50RS0№-94

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Руза Московской области 27 августа 2025 года

Рузский районный суд Московской области в составе председательствующего судьи Андреевой К.О., 

при секретаре Сароченковой О.А., помощнике судьи Исаевой Н.Н.,

с участием государственных обвинителей помощников Рузского городского прокурора Московской области Олькова А.В., ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Белоцерковской Н.А., представившей удостоверение № и ордер № ...

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, родившегося (дата) в ... (адрес), гражданина РФ, образование среднее специальное, холостого, иждивенцев не имеющего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: (адрес) ..., (адрес), работающего ... ... не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил незаконный сбыт наркотических средств, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, в один из дней первой декады августа 2024 года, более точное время следствием не установлено, с целью обеспечения себя для личного употребления наркотическими средствами, находясь на участке местности с географическими координатами № расположенном в лесном массиве вблизи (адрес) (адрес), обнаружил два дикорастущих куста растения конопля (растение рода Cannabis), и достоверно зная о том, что конопля (растение рода Cannabis) является наркотикосодержащим растением, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями) сорвал верхушечные части и листья этих двух дикорастущих растений и перенес их по адресу своего проживания: (адрес), после чего высушил их и измельчил, там образом получил вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), общей массой (в пересчете на высушенное в ходе проведения экспертизы до постоянной массы при температуре 110°С -115°С) не менее 3,67 грамма, которое, для удобства употребления, разделил на пять объектов массами не менее 0,82 грамма, 0,53 грамма, 0,81 грамма, 0,81 грамма, 0,70 грамма, которые в свою очередь упаковал в пять бумажных свертков и стал незаконно хранить.

05.05.2025 ФИО2, находясь по адресу: (адрес), (адрес), (адрес) (адрес), (адрес), в период времени с 16 часов 17 минут по 17 часов 05 минут, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, посредствам телефонной связи, достиг устной договоренности о незаконном сбыте вещества растительного происхождения, являющегося наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана) с участвующим в качестве покупателя при проведении сотрудниками полиции оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» гражданином ... после чего, реализуя свое преступное намерение, ФИО2, в период времени с 17 часов 30 минут по 17 часов 39 минут того же дня, находясь вблизи (адрес) (адрес) (адрес), встретился с участвующим в качестве покупателя при проведении сотрудниками полиции оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» гражданином ... и в указанный период времени, не имея на то специального разрешения, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), сбыл ... пять бумажных свертков с веществом растительного происхождения, являющемся наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), массами (в пересчете на высушенное в ходе проведения экспертизы до постоянной массы при температуре 110°С -115°С) - 0,82 грамма, 0,53 грамма, 0,81 грамма, 0,81 грамма, 0,70 грамма, соответственно, общей массой 3,67 грамма, передав их из рук в руки, за что получил от последнего наличные денежные средства в размере № рублей, в счет оплаты сбываемого наркотического средства. 05.05.2025 в 17 часов 40 минут ФИО2 находясь вблизи (адрес) (адрес) был задержан сотрудниками полиции, проводившими в отношении него оперативно-розыскные мероприятия, направленные на выявление его причастности к незаконному обороту наркотических средств.

05.05.2025 в период времени с 18 часов 33 минут по 18 часов 51 минуту ...., в присутствии понятых, добровольно выдал сотрудникам полиции, находящееся в пяти бумажных свертках вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), массой (в пересчете на высушенное в ходе проведения экспертизы до постоянной массы при температуре 110°С -115°С) - 0,82 грамма, 0,53 грамма, 0,81 грамма, 0,81 грамма, 0,70 грамма, соответственно, общей массой 3,67 грамма, которое было изъято из незаконного оборота.

Конопля (растение рода Cannabis) внесена в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №934 от 27.11.2010, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ.

Наркотическое средство – каннабис (марихуана), внесено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ. 

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ, наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 3,67 грамма, не относятся к значительному размеру.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании свою вину в совершении указанного преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, в связи с чем, в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия, где ФИО2 был допрошен в качестве подозреваемого и обвиняемого 19.06.2025г. и 23.06.2025г. (л. 

<

...>), и пояснял, что в период с 2012 года по 2013 год он проживал с ... и .... Ранее в 2020 году он несколько раз пробовал употреблять наркотические средства - марихуана, в связи с тем, что у него были серьезные житейские трудности и он таким способом снимал стресс. Он употреблял наркотическое средство - марихуана путем курения. Данным наркотическим средством его угощал кто-то из его знакомых, но кто именно, он уже не помнит. Больше наркотические средства он никогда не употреблял. Примерно в первых числах августа 2024 года он занимался утренней пробежкой и когда пробегал вблизи лесного массива, расположенного вблизи (адрес), то на опушке обнаружил растущие кусты, визуально похожие на растение конопля. Он подошел к данным кустам и по внешним признакам, а именно по листьям, соцветиям, понял, что это кусты конопли. Он решил оборвать данные листья в целях последующего личного употребления. После этого он достал из кармана пакет и нарвал туда немного листьев конопли, после чего пошел домой. Придя домой, он высушил данные листья и разделил их на глаз на пять частей, которые завернул в пять отрезков бумаги для удобства употребления. Разделил высушенную коноплю он исключительно для удобства употребления, так как в одном свертке находилось количество марихуаны, необходимой для его одного перекура. Данные пять свертков он спрятал в сарае, расположенном рядом с его домом, и планировал употреблять данную марихуану долгий период времени, так как очень редко её употреблял. После этого он вообще забыл про свертки с марихуаной. Так же у него имеется знакомый по прозвищу «... с которым он познакомился примерно в апреле 2025 года в общей компании. В ходе общения с «... ему стало известно от него, что тот употребляет наркотическое средство «марихуана». Он в свою очередь рассказал ему, что он раньше, в 2020 году тоже употреблял «марихуану» и летом 2024 года в лесу вблизи (адрес) (адрес) нашел дикорастущие кусты марихуаны, листья которых он сорвал в целях последующего личного употребления, но те у него так и валяются в сарае. На что «...» заинтересовался имеющейся у него марихуаной, и он тогда ему предложил забрать у него все 5 свертков с марихуаной за № рублей, так как те ему все равно не нужны, и он больше не планирует употреблять какие-либо наркотические средства. На это «... ему пояснил, что в настоящий момент у него нет денежных средств, и тот свяжется с ним, когда найдет денежные средства, и они обменялись номерами телефонов. После этого, примерно 29.04.2025, в вечернее время ему звонил «... и поинтересовался у него, в силе ли предложение по поводу 5 свертков с марихуаной, на что он ответил ему утвердительно и тот сообщил ему, что свяжется с ним в начале мая. После этого, они больше не общались. 05.05.2025 примерно в 16 часов он находился у себя дома, и в это время ему с абонентского номера №, на его абонентский №, позвонил «... и поинтересовался готов ли он продать ему 5 свертков с марихуаной за № рублей, на что он пояснил ему, что перезвонит позже, так как в настоящий момент занят домашними делами. Примерно в 17 часов он закончил заниматься домашними делами и позвонил «...», сказал ему, чтобы тот подъезжал на (адрес). После этого, он проследовал в сарай, где нашел спрятанные там 5 свертков с марихуаной и проследовал на (адрес) где стал ожидать «... Примерно в 17 часов 30 минут, к нему подошел «... они поздоровались и тот передал ему денежные средства в сумме № рублей, которые он убрал в правый карман, одетой на нем куртки. После этого, он передал «...» пять бумажных свертков с марихуаной, которые «...» убрал в карман своих штанов, после этого они попрощались и он пошел в сторону дома, но в этот момент к нему подошли неизвестные лица, которые представились сотрудниками полиции и сообщили ему, что он задержан по подозрению в сбыте наркотических средств. Далее его доставили в отдел полиции, где в присутствии двух понятых, был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме № рублей, которые передал ему «...», а также был изъят его мобильный телефон. Изъятые денежные средства и мобильный телефон были упакованы в бумажные конверты, которые были опечатаны, а также был составлен протокол его личного досмотра, после прочтения которого, в нем расписались все участвующие лица. После этого, с него было получено объяснение по факту его задержания, в котором он добровольно без оказания какого-либо физического, либо психологического давления рассказал при каких обстоятельствах он сбыл «...» пять бумажных свертков с марихуаной. Свою вину в сбыте наркотического средства марихуана признает полностью, в содеянном искренне раскаивается и обещает, что впредь подобного с его стороны никогда не повторится. Ему искренне очень стыдно за свой поступок. Он сбыл наркотическое средство исключительно только из-за того, что у него возникли финансовые трудности, так как у него имеются кредитные обязательства, он неофициально подрабатывает ... в (адрес) ..., которого он материально поддерживает каждый месяц. 

Оглашенные показания подсудимый ФИО2 подтвердил в полном объеме, пояснив, что в содеянном раскаивается, все осознал и впредь подобного не совершит. 

Вина подсудимого в совершении указанного преступления также подтверждается показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей ..., оглашёнными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с учетом мнения участников процесса.

Свидетель ... показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с учетом мнения участников процесса, в связи с невозможностью его явки в судебное заседание, в ходе предварительного расследования 28.05.2025г. пояснял (л.д. 58-60),что в настоящее время он является старшим оперуполномоченным группы НК ОМВД России по Р. городскому округу (адрес). 05.05.2025 в ОМВД России по Р. городскому округу от ... поступила информация о том, что его знакомый по имени И., который проживает на (адрес) (адрес), причастен к незаконному обороту наркотических средств. В связи с данной информацией было подготовлено проведение оперативно-розыскных мероприятий в отношении данного гражданина. Проведение мероприятий было поручено ему, о/у группы НК ОМВД России по Р. городскому округу ... и о/у группы НК ОМВД России по Р. городскому округу (адрес) ... После этого, ... добровольно написал заявление о своем согласии на участие в оперативном мероприятии «Проверочная закупка», и им был произведен его личный досмотр, в ходе которого у того ничего запрещенного обнаружено не было. После этого ... созвонился с его знакомым по имени И., и договорился с тем о приобретении наркотического средства марихуаны за № рублей. Далее он снял копии с денежных средств в сумме № рублей, и выдал их ... для приобретения в рамках оперативно-розыскного мероприятия наркотического средства у неизвестного по имени «И.». Далее он, совместно с ... на служебном автомобиле проследовали в (адрес). По приезду в указанную деревню покупатель вышел из автомобиля и проследовал к дому № по (адрес) (адрес) (адрес), где подошел к неизвестному молодому человеку. Те поздоровались, после чего, ... передал неизвестному денежные средства, а неизвестный в свою очередь передал ... неизвестный предмет. После этого те разошлись, и ... подал им сигнал, что наркотическое средство у него. После этого было принято решение о задержании неизвестного. .... подошли к неизвестному и представившись сотрудниками полиции сообщили тому, что тот задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. После этого, покупатель и задержанный, на разных автомобилях были доставлены в ОМВД России по Р. городскому округу, где была установлена личность задержанного. Им оказался ФИО2 (дата) года рождения, проживающий в (адрес) (адрес) .... После этого .... был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого у последнего был обнаружен и изъят мобильный телефон ... и денежные средства в сумме № рублей, серии и номера которых совпали с ксерокопиями денежных средств, которые были выданы ... для приобретения наркотического средства. После этого ФИО2 вывели из кабинета и в него завели ..., который добровольно выдал пять бумажных свертков, в каждом из которых находилось вещество растительного происхождения. Данные свертки были изъяты и упакованы им в бумажный конверт, который был опечатан и им был составлен акт добровольной выдачи. После этого, с ФИО2 было получено объяснение, и последний рассказал, при каких обстоятельствах тот сбыл .... наркотическое средство. 

Свидетель ... показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с учетом мнения участников процесса, в связи с невозможностью его явки в судебное заседание, в ходе предварительного расследования 06.06.2025г. пояснял (л.д. 61-62), что 05.05.2025 в районе 16 часов он находился возле магазина «... расположенном на (адрес) и в это время к нему подошел сотрудник полиции и предложили ему принять участие в качестве понятого при проведении оперативных мероприятий по факту выявления гражданина, который причастен к распространению наркотиков в (адрес). Так как он негативно относится к наркотическим средствам и располагал свободным временем, то он согласился на предложение сотрудника полиции. Далее они с сотрудником полиции проследовали в кабинет отдела полиции, в котором находились еще сотрудники полиции и как ему объяснили гражданин, который выступал в роли «покупателя», при проведении оперативного мероприятия «Проверочная закупка». Спустя пару минут, в кабинет завели еще одного понятого и сотрудник полиции в его присутствии и присутствии второго понятого произвел досмотр «покупателя», в ходе которого у него ничего запрещенного обнаружено не было и ничего не изымалось. После этого сотрудник полиции снял копии с денежных средств в сумме № рублей, различными купюрами, и передал их «покупателю» для приобретения наркотического средства у неизвестного лица, о чем был составлен протокол, в который были вписаны серии и номера, а так же номиналы выданных купюр. После этого, сотрудники полиции и «покупатель» уехали из отдела для приобретения наркотического средства у неизвестного лица, а его и второго понятого попросили немного подождать в отделе полиции. Спустя примерно час в отдел вернулись сотрудники полиции, и завели в кабинет неизвестного ему гражданина, который представился как И.. Сотрудник полиции произвел досмотр данного гражданина и изъял у него из карманов куртки мобильный телефон «... и денежные средства в сумме № рублей. После этого сотрудник полиции сравнил изъятые денежные средства с ксерокопией денежных средств, которые были выданы ранее «покупателю» и все серии и номера купюр совпали. После этого, изъятый мобильный телефон и денежные средства были упакованы в два бумажных конверта, которые были опечатаны и на конвертах расписались все лица, участвующие в личном досмотре, а также был составлен протокол досмотра, в который были вписаны изъятый телефон и денежные средства. После этого, задержанного вывели из кабинета и в кабинет завели «покупателя», который добровольно выдал сотрудникам полиции пять бумажных свертков с веществом растительного происхождения внутри каждого. Данные бумажные свертки были упакованы в бумажный конверт, который был опечатан и так же был составлен протокол добровольной выдачи, после прочтения которого, в нем расписались все участвующие в данном мероприятии лица. 

Свидетель ... показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с учетом мнения участников процесса, в связи с невозможностью его явки в судебное заседание, в ходе предварительного расследования 09.06.2025г. пояснял (л.д. 65-67), что ранее в 2020 году он употреблял наркотическое средство марихуана, путем курения. Но потом в силу жизненных обстоятельств он перестал употреблять наркотические средства. Примерно в апреле 2025 года он находился в компании своих знакомых и его познакомили с человеком по имени И., который проживает в (адрес) (адрес). В ходе общения с И. он рассказал ему, что ранее употреблял наркотическое средство - марихуана, на что тот рассказал ему о том, что летом 2024 года тот нашел несколько кустов дикорастущей конопли, листья которых так и валяются у него в сарае, и предложил ему продать данные листья конопли за № рублей. Он сделал вид, что данное предложение его заинтересовало, но пояснил, что у него нет денежных средств и сказал, что наберет ему, когда у него появятся денежные средства. После этого, он решил сообщить сотрудникам полиции о данном случае. 05.05.2025 года, придя в отдел полиции, он рассказал сотрудникам полиции о том, что знает человека, которых хранит наркотики и готов ему их продать. После этого, сотрудники полиции ему предложили принять участие в качестве «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», на что он согласился. После этого, он позвонил И. по номеру телефона № и поинтересовался, в силе ли его предложение по поводу марихуаны, на что тот сказал, что все в силе, но тот занят и перезвонит ему позже. Далее, сотрудник полиции в присутствии двоих понятых произвел его личный досмотр, в ходе которого у него ничего запрещенного обнаружено не было и ничего не изымалось. Так же сотрудник полиции снял копии с денежных средств в сумме ... рублей и выдал ему данные денежные средства для приобретения наркотического средства марихуаны у И.. После этого, примерно в 17 часов ему перезвонил И. и сказал, чтобы он подъезжал к дому № по (адрес) (адрес), о чем он сообщил сотрудникам полиции. Далее, они на служебном автомобиле проследовали в (адрес), где он вышел из машины и пошел на встречу к И., а сотрудники полиции остались в машине. Встретившись с И., они поздоровались, и он передал ему денежные средства в сумме № рублей, которые ему выдали сотрудники полиции, а И. в свою очередь передал ему пять бумажных свертков с наркотическим средством марихуана. После этого они попрощались, и он подал сигнал сотрудникам полиции, что наркотическое средство было передано. После этого его доставили обратно в отдел полиции, где он добровольно выдал сотрудникам полиции пять бумажных свертков с наркотическим средством марихуана, которые были упакованы в бумажный конверт и был составлен акт выдачи. После этого, с него было получено объяснения по факту его участия в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка». 

Свидетель ... показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с учетом мнения участников процесса, в связи с невозможностью его явки в судебное заседание, в ходе предварительного расследования 10.06.2025г. пояснял (л.д. 70-71), что 05.05.2025 примерно в 16 часов он находился вблизи (адрес) (адрес), и в это время к нему подошли сотрудники полиции и предложили ему принять участие в качестве понятого при проведении оперативных мероприятий в отношении гражданина, который причастен к незаконному обороту наркотических средств. Он согласился на предложение сотрудников полиции, после чего они проследовали в отдел полиции, где его завели в кабинет, в котором находились еще сотрудники полиции, второй понятой и как ему объяснили гражданин, который выступал в роли «покупателя», при проведении оперативного мероприятия «Проверочная закупка». После его прихода сотрудник полиции произвел досмотр «покупателя» и в ходе досмотра у того ничего запрещенного обнаружено не было. После этого сотрудник полиции снял копии с денежных средств в сумме № рублей, и передал их «покупателю» для приобретения наркотического средства у неизвестного лица, о чем был составлен протокол. После этого сотрудники полиции и покупатель уехали из отдела, а его и второго понятого попросили немного подождать в отделе полиции. Спустя некоторое время в отдел вернулись сотрудники полиции и завели в кабинет неизвестного ему гражданина, который представился как ФИО3. Сотрудник полиции произвел досмотр данного гражданина и изъял у него мобильный телефон и денежные средства в сумме № рублей, серии и номера которых совпали с ксерокопиями купюр, которые выдавались «покупателю». Мобильный телефон и денежные средства были упакованы в бумажные конверты, которые были опечатаны. После этого был составлен протокол личного досмотра, после прочтения которого в нем расписались все участвующие в досмотре лица. После этого в кабинет завели покупателя, который добровольно выдал сотрудникам полиции пять бумажных свертков с веществом растительного происхождения внутри каждого. Данные свертки были упакованы в бумажный конверт, который был опечатан и так же был составлен протокол добровольной выдачи, после прочтения которого, в нем расписались все участвующие в данном мероприятии лица. 

Вина подсудимого в совершении указанного преступления также подтверждается материалами уголовного дела:

-постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 12.05.2025, согласно которому в СО ОМВД России по Р. городскому округу Московской области 12.05.2025 направлены результаты ОРД, изобличающие ФИО2 в незаконном сбыте наркотических средств (л. д. 4-5);

-постановлением о проведении ОРМ от 05.05.2025, согласно которому, начальником ... вынесено постановление о проведении оперативно – розыскных мероприятий – проверочная закупка, отождествление личности, наблюдение и опрос гражданина по имени И. (л. д. 6);

-рапортом о/у группы НК ОМВД России по Р. городскому округу ... от 05.05.2025, зарегистрированным в КУСП № от 05.05.2025, о том, что 05.05.2025, около 17 часов 40 минут, им совместно со ст. о/у ГНК ОМВД России по Р. городскому округу майором ..., о/у ГНК ОМВД России по Р. городскому округу старшим лейтенантом полиции ..., проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в отношении гражданина по имени И., который причастен к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории Р. городского округа (адрес). В ходе проведения данного мероприятия вблизи (адрес) (адрес), за сбыт целлофанового пакета с находящимися в нем пятью бумажными свертками, с веществом растительного происхождения внутри каждого (предположительно с наркотическим средством «Канабис- марихуана»), был задержан гражданин ФИО2, (дата) г.р., уроженец: ..., зарегистрированный и проживающий по адресу: (адрес), (адрес), (адрес). В ходе производства личного досмотра гражданина ФИО2, (дата) г.р., проведенного по адресу: (адрес), стр. 3, каб. № (ОМВД России по Р. городскому округу), были обнаружены и изъяты: Мобильный телефон марки «... чехле чёрного цвета, ..., денежные средства в сумме № рублей, ранее выданные «покупателю» для приобретения наркотического средства в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» (л. д. 7);

-заявлением о согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии от 05.05.2025, согласно которому гражданин ... дал добровольное согласие на участие в оперативном мероприятии по факту покупки наркотического средства – «марихуана» у гражданина по имени И. в рамках ОРМ «Проверочная закупка» (л. д. 8);

-актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от 05.05.2025, согласно которого ст. о/у группы НК ОМВД России по Р. городскому округу ... 05.05.2025 в период времени с 16 часов 20 минут по 16 часов 37 минут, в присутствии двоих понятых мужского пола произвел досмотр гражданина ...., в ходе которого каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, а также денежных средств обнаружено не было (л. д. 9-10);

-актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от 05.05.2025 с приложением в виде копий денежных купюр, согласно которого 05.05.2025 в период времени с 16 часов 40 минут по 17 часов 01 минуту сотрудниками полиции с участием понятых, с денежной купюры номиналом № рублей, имеющей серию и номер: ...; двух денежных купюр номиналом ... были сняты копии, и данные денежные купюры были вручены лицу, участвующему в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия – «Проверочная закупка» - .... для приобретения наркотических средств у неизвестного по имени И. (л. д. 11-13);

- протоколом наблюдения от 05.05.2025, согласно которому 05.05.2025 в 16:10 находясь в кабинете № ОМВД России гражданин, выступающий в роле покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» - далее покупатель, со своего мобильного телефона ведет общение с гражданином, абонентский номер которого не записан (абонентский №, собеседника зовут И.). В ходе телефонного разговора в 16:17 И. говорит, что готов сбыть наркотическое средство. Участвующие лица и покупатель поехали в (адрес) В 17:30 участвующие лица и покупатель прибыли в (адрес). В 17:33 покупатель передает денежные средства, полученные им ранее для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». В 17:39 покупатель подает заранее обговоренный знак, означающий, что наркотическое средство у него, после чего было принято решение о задержании гражданина по имени И.. В 17:47 наблюдение окончено (л. д. 14-15);

-рапортом о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу ... от 05.05.2025, согласно которого 05.05.2025, около 17 часов 40 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», вблизи (адрес), за сбыт целлофанового пакета с находящимися в нем пятью бумажными свертками с веществом растительного происхождения внутри каждого, несколькими бумажными свертками, с веществом внутри (предположительно наркотическим средством «Каннабис - марихуана»), был задержан гражданин ФИО2, (дата) г.р., уроженец: (адрес) зарегистрированный и проживающий по адресу: (адрес), (адрес), (адрес) (адрес) (адрес) Во избежание утраты оперативно-значимой информации, а также в связи с большим скоплением граждан, провести досмотровые действия гражданина ФИО2, (дата) г.р. не представлялось возможным, в связи с чем данный гражданин в кратчайшие сроки был доставлен в ОМВД России по Р. городскому округу по адресу: (адрес), стр. 3, каб. №, где в присутствии двух понятых (мужского пола) был произведен личный досмотр гражданина ФИО2, (дата) г.р. В ходе производства личного досмотра гражданина ФИО2, (дата) г.р., проведенного по адресу: (адрес), стр. 3, каб. № (ОМВД России по Р. городскому округу), были обнаружены и изъяты: Мобильный телефон марки «..., денежные средства в сумме № рублей, ранее выданные «покупателю» для приобретения наркотического средства в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» (л. д. 16);

-протоколом личного досмотра ФИО2 от 05.05.2025, согласно которого 05.05.2025, в период времени с 18 часов 12 минут по 18 часов 31 минуту, сотрудником полиции при участии двоих понятых мужского пола, в помещении кабинета № ОМВД России по Рузскому городскому округу по адресу: (адрес), Рузский городской округ, (адрес), стр. 3, был произведен личный досмотр гражданина ФИО2 (дата) года рождения, в ходе которого в левом кармане куртки, надетой на ФИО2 был обнаружен мобильный телефон «... а в правом кармане куртки, надетой на ФИО2 были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме № рублей, номиналом 5000 ...) (л. д. 17-19);

-актом добровольной сдачи от 05.05.2025, согласно которого 05.05.2025 в период времени с 18 часов 33 минут по 18 часов 51 минуту лицо, выступающее в качестве покупателя при проведении ОРМ «Проверочная закупка» - .... добровольно выдал сотрудникам полиции пять бумажных свертков с веществами растительного происхождения в каждом, которые были упакованы в бумажный конверт (л. д. 20-21);

-протоколом осмотра места происшествия от 05.05.2025 с фототаблицей, которым осмотрено помещение квартиры по адресу: (адрес), Рузский городской округ, (адрес), (адрес), в ходе которого каких предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ обнаружено не было (л. д. 22-29);

-протоколом осмотра места происшествия от 05.05.2025 с фототаблицей, которым осмотрено помещение хозяйственной постройки по адресу: (адрес), (адрес) географические координаты №, в ходе которого никаких предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ обнаружено не было (л. д. 30-35);

-отношением на исследование № от 05.05.2025, согласно которому, пять бумажных свертков с веществами растительного происхождения внутри каждого, добровольно выданные 05.05.2025 «покупателем» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» - гражданином ...., направлены для проведения исследования в ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области (л. д. 36-37);

-справкой об исследовании № от 06.05.2025, согласно которой, представленное на исследование вещество, является наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), общей массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115 градусов Цельсия) – составляет менее 6 грамм. Точная масса наркотического средства может быть определена при назначении экспертизы. В результате исследования израсходовано по 0,05 грамма от объектов 1-5 (л. д. 38);

-постановлением о возбуждении ходатайства о продлении срока проверки сообщения о преступлении от 07.05.2025, согласно которому срок проверки по материалу проверки КУСП № от 05.05.2025 был продлен до 10 суток (л. д. 44);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 13.05.2025, которым детально осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности, изобличающие ФИО2 в незаконном сбыте наркотических средств (л. д. 45-48);

- постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от 13.05.2025 года, согласно которому старшим следователем СО ОМВД России по Рузскому городскому округу признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу: постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от (дата), постановление о проведении ОРМ от 05.05.2025, рапорт о/у группы НК ОМВД России по Р. городскому округу ...... от 05.05.2025, зарегистрированный в КУСП № от 05.05.2025, заявление о согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии от 05.05.2025, акт осмотра вещей, находящихся при покупателе от 05.05.2025, акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от 05.05.2025 с приложением в виде копий денежных купюр, протокол наблюдения от 05.05.2025, рапорт о/у группы НК ОМВД России по Р. городскому округу ... от 05.05.2025, протокол личного досмотра ФИО2 от 05.05.2025, акт добровольной сдачи от 05.05.2025, протокол осмотра места происшествия от 05.05.2025 с фототаблицей, протокол осмотра места происшествия от 05.05.2025 с фототаблицей, отношение на исследование № от 05.05.2025, справка об исследовании № от 06.05.2025, объяснение гражданина ... от 05.05.2025, объяснение гражданина ФИО2 от 05.05.2025, постановление о возбуждении ходатайства о продлении срока проверки сообщения о преступлении от 07.05.2025 (л.д.49,50);

- заключением эксперта № ... от 08.06.2025, согласно которому представленные на экспертизу вещества растительного происхождения (объекты 1-5), добровольно выданные сотрудникам полиции 05.05.2025 лицом, участвующим в качестве покупателя при проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» - ...., являются наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана). Каннабис (марихуана) внесено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства Российской Федерации. Масса наркотического средства (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С -115°С) составляет 0,82 грамма, 0,53 грамма, 0,81 грамма, 0,81 грамма и 0,70 грамма. В ходе экспертизы было израсходовано по 0,05 грамма от каждого представленного вещества (л. д. 55-56);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 17.06.2025, которым детально осмотрены компакт-диск DVD-R с видеозаписью личного досмотра гр. ФИО2, (дата) г.р., проведенного 05.05.2025; компакт-диск DVD-R с видеозаписями, приложение к протоколу наблюдения в рамках ОРМ «Проверочная закупка» от 05.05.2025; мобильный телефон «..., изъятый в ходе личного досмотра гр. ФИО2 (дата) г.р. проведенного 05.05.2025; денежные средства в сумме № рублей, номиналом ... изъятые в ходе личного досмотра гр. ФИО2 (дата) г.р., проведенного 05.05.2025 (л. д. 74-77);

-постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от 17.06.2025 года, согласно которому старшим следователем СО ОМВД России по Рузскому городскому округу признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу: DVD-R диск с видеозаписью личного досмотра гр. ФИО2, (дата) г.р., проведенного 05.05.2025 г., упакованный в бумажный конверт кремового цвета с пояснительной надписью, DVD-R диск с видеозаписями, приложение к протоколу наблюдения в рамках ОРМ «Проверочная закупка» от 05.05.2025 года, упакованный в бумажный конверт кремового цвета с пояснительной надписью, денежные средства в сумме № рублей, номиналом № ...), изъятые в ходе личного досмотра гр. ФИО2, (дата) г.р., проведенного 05.05.2025, упакованный в бумажный конверт кремового цвета с пояснительной надписью, мобильный телефон «... с ... изъятый в ходе личного досмотра гр. ФИО2 (дата) г.р., проведенного 05.05.2025 (л.д. 78-79);

-протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 19.06.2025, которым детально осмотрен бумажный конверт, в котором упакованы пять бумажных свертков с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), добровольно выданным 05.05.2025 лицом, участвующим в качестве покупателя при проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» - .... (л. д. 96-98);

-постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от 19.06.2025 года, согласно которому старшим следователем СО ОМВД России по Рузскому городскому округу признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу: вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), массой 0,82 грамма, 0,53 грамма, 0,81 грамма, 0,81 грамма и 0,70 грамма, оставшиеся после проведения исследования и экспертизы в количестве 0,77 грамма, 0,48 грамма, 0,76 грамма, 0,76 грамма и 0,65 грамма, добровольно выданное сотрудникам полиции 05.05.2025 лицом участвующим в качестве покупателя при проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» - ... (л. д. 99-100); 

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО2 с фототаблицей от 21.06.2025, в ходе которого ФИО2 подробно рассказал и показал при каких обстоятельствах он обнаружил дикорастущие растения - конопля (л. д. 104-108).

Все приведенные доказательства по делу получены в соответствии с УПК РФ, являются относимыми, допустимыми доказательствами, а в совокупности достаточными для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу.

Согласно п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Оценивая показания подсудимого ФИО2, суд приходит к выводу, что его признательные показания являются непротиворечивыми, согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе, показаниями свидетелей ..., письменными материалами дела, заключениями судебных экспертиз. Суд не усматривает обстоятельств того, что свидетели оговаривают подсудимого, оснований для самооговора судом не установлено.

Анализируя в совокупности все полученные по делу доказательства, суд считает, что вина ФИО2 в совершении незаконного сбыта наркотических средств, доказана полностью и квалифицирует его действия по ст. 228.1 ч.1 УК РФ.

При назначении ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких преступлений. Оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления, не имеется. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, суд не усматривает. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО2, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, является активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных правдивых показаний, участие в проверке показаний на месте, в ходе которых были установлены обстоятельства, имеющие значение для дела.

Суд учитывает данные о личности подсудимого ФИО2, который полностью признал свою вину в совершении преступления, в содеянном раскаялся, не судим, на учете у врача нарколога не состоит, на учете у врача психиатра не состоит, по месту жительства и регистрации характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекался, имеет благодарственные письма и почетные грамоты от ..., а также от .... 

Также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его и его семьи, и считает возможным исправление ФИО2 без изоляции от общества, поэтому назначает ему наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительного вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, без ограничения свободы, условно с применением ст.73 УК РФ.

В связи с наличием обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого ФИО2, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств, суд считает необходимым назначить наказание подсудимому ФИО2 с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для назначения ФИО2 наказания в соответствии со ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного по ч.1 ст.228.1 УК РФ, суд не усматривает.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

Мобильный телефон марки «..., изъятый в ходе личного досмотра ФИО2, (дата) г.р., проведенного 05.05.2025 года, следует конфисковать в собственность государства Российская Федерация, как средство совершения преступления на основании п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, установив испытательный срок на 2 (два) года. 

Обязать ФИО2 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, а затем отменить.

Вещественные доказательства:

-постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 12.05.2025, постановление о проведении ОРМ от 05.05.2025, рапорт о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу Е... от 05.05.2025, зарегистрированный в КУСП № № от 05.05.2025, заявление о согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии от 05.05.2025, акт осмотра вещей, находящихся при покупателе от 05.05.2025, акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от 05.05.2025 с приложением в виде копий денежных купюр, протокол наблюдения от 05.05.2025, рапорт о/у группы НК ОМВД России по Р. городскому округу ... от 05.05.2025, протокол личного досмотра ФИО2 от 05.05.2025, акт добровольной сдачи от 05.05.2025, протокол осмотра места происшествия от 05.05.2025 с фототаблицей, протокол осмотра места происшествия от 05.05.2025 с фототаблицей, отношение на исследование ... от 05.05.2025, справку об исследовании № ... от 06.05.2025, объяснение гражданина .... от 05.05.2025, объяснение гражданина ФИО2 от 05.05.2025, постановление о возбуждении ходатайства о продлении срока проверки сообщения о преступлении от 07.05.2025, DVD-R диск с видеозаписью личного досмотра гр. ФИО2, (дата) г.р., проведенного 05.05.2025 г., упакованный в бумажный конверт кремового цвета с пояснительной надписью, DVD-R диск с видеозаписями, приложение к протоколу наблюдения в рамках ОРМ «Проверочная закупка» от 05.05.2025 года, упакованные в бумажный конверт кремового цвета с пояснительной надписью, хранить в материалах уголовного дела;

- денежные средства в сумме ... рублей, номиналом ... изъятые в ходе личного досмотра гр. ФИО2, (дата) г.р., проведенного 05.05.2025, хранящиеся в материалах уголовного дела, возвратить ст.о/у ОУР ОМВД России по Рузскому городскому округу ... по принадлежности;

- вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), массой 0,82 грамма, 0,53 грамма, 0,81 грамма, 0,81 грамма и 0,70 грамма, оставшиеся после проведения исследования и экспертизы в количестве 0,77 грамма, 0,48 грамма, 0,76 грамма, 0,76 грамма и 0,65 грамма, добровольно выданное сотрудникам полиции 05.05.2025, лицом участвующим в качестве покупателя при проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» - ... переданные на хранение в камеру хранения наркотических средств ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области, уничтожить;

- мобильный телефон «..., изъятый в ходе личного досмотра ФИО2, (дата) г.р., проведенного 05.05.2025 года, переданный на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области, конфисковать в пользу государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в указанный срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий: К.О.Андреева